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ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия 
по теме: Ревизия финансово-хозяйственной деятельности.

	Реквизиты документа
	Акт от 06.10.2023г.

	Уполномоченное должностное лицо на проведение контрольного мероприятия
	руководитель:  начальник отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации Слюдянского муниципального района  Бутина Оксана Александровна; исполнитель: заведующий сектором отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации муниципального образования Слюдянский район Тепляшина Светлана Романовна.

	Основание проведения контрольного мероприятия
	пункта 2 Плана контрольных мероприятий  отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации Слюдянского муниципального района на  2 полугодие 2023 года, утвержденного распоряжением администрации Слюдянского муниципального района от 13.07.2023г. №111-р, распоряжения администрации Слюдянского муниципального  района от 24.08.2023 года  № 127-р «О проведении контрольного мероприятия».

	Объект контроля
	Муниципальное бюджетное учреждение  дополнительного образования "Дом детского творчества г. Слюдянки".

	Проверяемый период
	2022 год, 2023 (в части проверки вопроса соблюдения штатно-финансовой дисциплины).

	Сумма проверенных средств (рублей)
	4 436 909,31 рублей.

	Выявленные нарушения

	1. В нарушение пункта 1 постановления администрации Слюдянского муниципального района от 07.08.2020г. №386 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Слюдянском муниципальном районе» на территории Слюдянского муниципального района не обеспечено внедрение системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.
2. Пункт 3.1 Устава Учреждения противоречит  пункту 2.2 Устава, в части предоставления  бесплатной услуги для взрослых.
3. Пункт 3.16 Устава в части семидневной  рабочей недели  противоречит  пункту 5 приложения №1 к стандарту предоставления муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ,  утверждённому приказом МКУ «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района» от 08.02.2021г. №37-од.
2. В нарушение формы муниципального задания, утверждённой постановлением  администрации Слюдянского муниципального района от 09.02.2021г. №56 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования  Слюдянский район от 17.12.2019года №823 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Слюдянского муниципального района и финансового  обеспечения выполнения  муниципального задания»  в первом столбце вместо уникального номера реестровой записи муниципальной услуги  указан технический номер – 42Г42001000300701007100.
3. В нарушение  пункта 33 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Слюдянского муниципального района и финансового  обеспечения выполнения  муниципального задания, утверждённого постановлением администрации муниципального образования  Слюдянский район от 17.12.2019года №823, в муниципальном задании  №29  от 28.01.2022г. не заполнен в полном объёме раздел 4 «Требования к отчётности о выполнении муниципального задания».  Не указаны требования  по п.4.2.1 сроки представления предварительного  отчёта о выполнении муниципального задания, п.4.3 иные требования к отчётности  о выполнении муниципального задания. 
4. В нарушение пункта 3 части III муниципального задания МКУ «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района», МКУ «МЦБ»  не проводили на должном уровне работу по рассмотрению отчётов  о выполнении  МБУ ДО «ДДТ г.Слюдянки» муниципального задания на 2022 год. 
5.  Порядок проведения ежегодной оценки потребности в оказании муниципальных услуг (выполнении работ), утверждённый постановлением администрации муниципального образования Слюдянский район 02.09.2015г. №842.
6.   В нарушение пункта 2.2 Порядка проведения ежегодной оценки потребности в оказании муниципальных услуг (выполнении работ) муниципальными учреждениями муниципального образования Слюдянский район, утверждённого постановлением  администрации муниципального образования Слюдянский район от 02.09.2015г. №842, к Оценке потребности не приложена пояснительная записка. Оценка потребности заполнена некорректно. Данные оценки потребности в части количества человеко-часов  не совпадают с муниципальным заданием. Просим предоставить пояснение.
7. Учебные планы  МБУ ДО «Дом детского творчества г. Слюдянки» на 2021-2022 учебный год, на 2022-2023 учебный год  не соответствуют Стандарту  предоставления муниципальной услуги на реализацию дополнительных общеразвивающих программ, утверждённому приказом МКУ «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района» от 08.02.2021г. №37-од. 
8. В нарушение  норм  раздела 4 Стандарта  предоставления муниципальной услуги на реализацию дополнительных общеразвивающих программ, утверждённого приказом МКУ «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района» от 08.02.2021г. №37-од, 14-15, 26 сентября 2023г. на информационном стенде Учреждения  отсутствовала  информация о расписании занятий.
9. В нарушение пункта 3.23 Устава МБУ ДО «Дом детского творчества г. Слюдянки» на занятии  объединения  «Природа и фантазия» 28 сентября 2023г. присутствовало 2 человека при нормативной численности  на первом году обучения не менее 12 чел. 
10. 28 сентября 2023г. не состоялись предусмотренные расписанием  занятия  объединения «Глинка», «Кулинария», «Робототехника».
11. На 28 сентября 2023 года у всех педагогов отсутствовали журналы работы педагогов дополнительного образования на 2023-2024 учебный год.
12. Изменения в муниципальное задание на 2022 год и плановый период 2023 и 2024гг. внесены с нарушением  норм пункта 5 Порядка  формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями муниципального образования Слюдянский район и финансового обеспечения  выполнения муниципального задания, утверждённого  постановлением  администрации муниципального  образования Слюдянский район от 17.12.2019г. №823. 
13. МБУ ДО «Дом детского  творчества г.Слюдянки»  отчёт о выполнении муниципального задания за 2022 год сформировало с нарушением требований  пунктов 7, 36  Порядка  формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями муниципального образования Слюдянский район и финансового обеспечения  выполнения муниципального задания, утверждённого  постановлением  администрации муниципального  образования Слюдянский район от 17.12.2019г. №823. 
14. Рекомендуем конкретизировать пункт 5.1 Стандарта  предоставления муниципальной услуги на реализацию дополнительных общеразвивающих программ, утверждённого приказом МКУ «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района» от 08.02.2021г. №37-од, в части указания порядка расчёта  объёма  предоставления муниципальной услуги  в человеко-часах. 
15. Отчёт по исполнению муниципального задания за 2022 календарный год в части  показателя количество человеко-часов   некорректен.  
16. МБУ ДО «Дом детского творчества г.Слюдянки» за 2022 год не выполнил объёмный показатель  муниципального задания (предельно допустимая величина не выполнения муниципального задания 5% учтена).  
17. Приказ МКУ «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района» от 30.12.2022г. №422-од «Об утверждении расчётов нормативных затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями  Слюдянского района» оформлен некорректно. Расчёты нормативных  затрат к приказу не приложены.
20. 	В нарушение пункта 17 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утверждённого постановлением администрации муниципального образования Слюдянский район от 17.12.2019г. №823 значение базового норматива затрат на оказание  муниципальной услуги для муниципальных и автономных учреждений не утверждено локальным актом  органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, а именно - МКУ «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района».  На бумажном документе отсутствует гриф утверждения. 
21.	В нарушение норм пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, пункта 10 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)    и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утверждённого постановлением администрации муниципального образования Слюдянский район от 17.12.2019г. №823,   приказа Министерства просвещения РФ от 22.09.2021г. №662 «Об утверждении общих требований к определению нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, среднего профессионального образования, дополнительного образования детей и взрослых, дополнительного профессионального образования для лиц, имеющих или получающих среднее профессиональное образование, профессионального обучения, применяемых при расчёте объёма субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) учреждением  расчёт нормативных  затрат на 2022 год для МБУ ДО «Дом детского творчества г.Слюдянки» выполнен без  соблюдения  Общих требований к определению нормативных затрат на оказание муниципальных услуг утверждённых приказом Министерства просвещения РФ от 22.09.2021г. №662. 
22.      В   нарушение   пункта 4   статьи   69.2   Бюджетного кодекса РФ,  Порядка финансового  обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями муниципального образования Слюдянский район и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утверждённого  постановлением администрации муниципального образования Слюдянский район от 17.12.2019г. №823, соглашения о порядке  и условиях предоставления субсидии №30  от 10.01.2022г. объём финансового обеспечения выполнения муниципального задания  в дополнительных соглашениях №8 от 28.06.2022г., №9 от 23.12.2022 г. был увеличен и включён в суммах, превышающих установленный норматив, без увеличения объёмного показателя. 
24. Во исполнение  п. 46 Приказа Минфина России от 31.08.2018 N 186н  "О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения" МКУ «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района» внести изменения в приказ №184 от 28.06.2021г «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений образования и культуры Слюдянского муниципального района, подведомственных Муниципальному казенному учреждению «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района» в части сроков утверждения.  Учредитель обязан установить в своем порядке утверждения ПФХД срок, не выходящий за рамки текущего года. 
25. В нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона №44-ФЗ в 2021 и 2022 годах осуществлялись закупки, не предусмотренные планом-графиком, с превышением сумм   включенных в план-график. В нарушение  пункта 2 статьи 72 Бюджетного кодекса РФ  контракты заключались без учёта плана-графика закупок. Действия МБУ ДО ДДТ г.Слюдянки имеют признаки административного правонарушения согласно части 2 статьи 29,3 КоАП РФ.
26.  Допущено нарушение норм абзацев 5, 6, 7   Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", об особенностях включения информации в такие планы-графики и планирования закупок заказчиком, осуществляющим деятельность на территории иностранного государства, а также о требованиях к форме планов-графиков закупок, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 N 1279.
27.  В плане-графике закупок на  2021 год и плановый период в части закупок на  2022 год допущено нарушение норм абзацев 5, 6, 7   Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", об особенностях включения информации в такие планы-графики и планирования закупок заказчиком, осуществляющим деятельность на территории иностранного государства, а также о требованиях к форме планов-графиков закупок, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 N 1279. 	Закупки в плане-графике 2021года на 2022 год были запланированы только на подачу через присоединённую сеть электрической энергии – закупки по пункту 29 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ.  Фактически в 2022 году производили оплаты по контрактам  заключённым с единственным поставщиком по пунктам 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ.
28. В нарушение норм статьи 22 Федерального закона №44-ФЗ  договоры на закупки у единственного поставщика заключены без обоснования цены закупки.  
29. Юридической службой МКУ «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района», бухгалтерией МКУ «Межотраслевая централизованная бухгалтерия муниципального образования Слюдянский район»,  МБУ ДО ДДТ г.Слюдянки  подготовка,  заключение и исполнение контрактов (договоров) и их проектов проходит с нарушением норм  утверждённых постановлением администрации муниципального образования Слюдянский район от 14.11.2014г. №1832 «Об утверждении Порядка подготовки, заключения и исполнения контрактов (договоров) и их проектов при осуществлении муниципальных закупок в администрации муниципального района и муниципальных учреждениях муниципального образования Слюдянский район». Допускаются  противоречия положений договора и  бухгалтерских операций, отсутствие  финансовой защиты Учреждения в случае 100% предоплаты по договору, допускается некорректность положений договора.
30. В нарушение норм ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" в регистры бухгалтерского учёта не разносятся данные  в разрезе заключаемых договоров. Частью 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" предусмотрено, что данные, содержащиеся в первичных учётных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета.
31. В нарушение норм части статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" не составляются первичные  учётные документы при совершении факта хозяйственной жизни, не отражается кредиторская задолженность.
32. В нарушение норм части 2  статьи 34  Федерального закона №44-ФЗ в договоре предусмотрено изменение цены. Частью  2 статьи 34   Федерального закона №44-ФЗ предусмотрено, что цена договора должна быть твёрдой.
33. Учебный процесс в МБУ ДО ДДТ г.Слюдянка закончился согласно представленным журналам учёта  в мае 2022 года, работы  по акарицидной  обработке от клещей запланированы согласно договору на июль 2022 года. Просим  дать пояснение.
34. Закупка  за счёт финансовых средств по приносящей доход  деятельности была осуществлена с нарушением норм Федерального закона №223-ФЗ от 18.07.2011г. "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц",  ст. 15 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013г. Закупка осуществлена при отсутствии  правового акта, принятого бюджетным учреждением в соответствии с частью 3 статьи 2 Федерального закона от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" и размещенного до начала года в единой информационной системе, при отсутствии  плана закупок.
35. МБУ ДО  ДДТ г.Слюдянки,  МКУ «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района» не принимают должных мер по устранению выявляемых в ходе проверок нарушений.   В 2022 г., как и в 2018г. МБУ ДО  ДДТ г.Слюдянки    допустил не выполнение   муниципального задания, отчёты об исполнении муниципального задания составляются некорректно.  Продолжают осуществляться закупки у единственного поставщика с превышением  сумм, предусмотренных по этому основанию в плане-графике.
36. При ежемесячном распределении стимулирующих выплат, согласно протоколам комиссии по учреждению устанавливаются дополнительные суммы по выплате за интенсивность и высокие результаты работы, что превышает процент, указанный в положении.
37. Подход к определению выплат стимулирующего характера является формальным.
38. При издании приказов в учреждении, в преамбуле делается ссылка на постановление МО Слюдянский район №59 от 07.02.2019 года, данное постановлением не является основание для издания приказа по учреждению.
39. Раздел 5 трудовых договоров № 77 от 14.10.2019 года, №99 от 05.09.2023 года, №68 от 01.01.2019 года не соответствует разделу 1 договора, в части установления продолжительности рабочего времени. В нарушении норм приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 декабря 2014 г. N 1601 в трудовом договоре не оговорен объем учебной нагрузки. 
40. При переводе работника на основное место работы, заключаются новые трудовые договоры, что является нарушением статьи 72 ТК РФ, так как изменение определенных сторонами условий трудового договора, допускается только по соглашению сторон трудового договора, соглашение об изменении определенных сторонами условий трудового договора заключается в письменной форме, основания для заключения нового трудового договора отсутствуют (трудовой договор №77А от 01.05.2021 года). 
41. При заключении трудового договора от 01.09.2023 года №101 в нарушении статьи 57 ТК РФ отсутствует режим рабочего времени и времени отдыха.
42. При анализе трудового договора №8-р раздел Рабочее время и время отдыха работника не соответствует ставки при приеме на работу, в связи, с чем не дает возможность определить режим работы в данном учреждении по трудовому договору. При внесении изменений в трудовой договор (увеличение ставки) не вносятся изменения в режим работы, что является нарушением 72 статьи Трудового кодекса Российской Федерации. 
43. В нарушение статьи  91 ТК РФ фактически отработанное время не отражено в табеле. Работодатель обязан вести учет времени, фактически отработанного каждым работником. 
44. В нарушении статьи 103 ТК РФ в представленных графиках сменности на сторожей учреждения нет дат утверждения, работники не ознакомлены с графиками сменности. При составлении графиков сменности работодатель не учитывает мнение представительного органа работников. 
45. В нарушении пункта 4 Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20 мая 2022 года № 342н «Об утверждении порядка прохождения обязательного психиатрического освидетельствования работниками, осуществляющими отдельные виды деятельности, его периодичности, а также видов деятельности, при осуществлении которых проводится психиатрическое освидетельствование» проведен прием работников на должность педагога дополнительного образования без направления на психиатрическое освидетельствование.
46. В целях организации ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права согласно приказу МКУ «Комитет по социальной политике и культуре муниципального образования Слюдянский район» от 08.11.2018 года № 294-од «Об утверждении Положения о ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в подведомственных МКУ «Комитет по социальной политике и культуре муниципального образования Слюдянский район» муниципальных учреждениях» плановые ведомственные проверки в отношении подведомственных учреждений должны проводиться не чаще чем один раз в три года на основании утвержденных Планов проверок. Ведомственный контроль в отношении МБУ ДО «ДДТ г. Слюдянка» не проводился. План проверок не предоставлен.
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